
 

 

EDITAL Nº 02/2020 – PPGMat: PROCESSO SELETIVO DE DOUTORADO E          
MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA DA        
UFPB 

 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR 
 

NÍVEL:​ ​MESTRADO  
 

A comissão de seleção torna pública a avaliação dos(as) candidatos(as) com inscrição            
deferida fundamentada no item 5. AVALIAÇÃO CURRICULAR do EDITAL Nº 02/2020 -            
PPGMat. 

 

Avaliação dos(as) candidatos(as) com inscrição deferida 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

MATEMÁTICA DA UFPB 

CANDIDATOS(AS) MÉDIA 

ADSON PALMEIRA SERAFIM DA SILVA 8,54 

ALESSANDRA ARCANJO LISBOA DE OLIVEIRA 9,32 

ANTONIA CHARMILLA FREIRE BATISTA 9,70 

ANTÔNIO RAMON FIRMO DA COSTA 5,9 

CARLOS ALBERTO RIBEIRO 6,35 

CLAUDIANA MARIA DAS DORES SILVA 9,4 

CLÉDJA DOS SANTOS SANTANA 8,62 

CLÉLIO DEEMS COSTA DE SOUZA 9,57 

DAMIANA LAYANE FURTADO DOS SANTOS 9,6 

DAVI OLIVEIRA DA CRUZ 9,55 

DAYALA DA SILVA ROCHA 8,77 



DAYSE DE MEDEIROS TEIXEIRA SILVA 7,87 

EDIJANE MARIA DA SILVA RAMOS 6,2 

EDNALDO AMORIM FERREIRA 7,92 

EDVALDO RAMALHO DE OLIVEIRA 8,7 

EMANUELA KARLA DE FREITAS APOLINÁRIO 3,47 

FERNANDA DOS SANTOS ROSENDO 9,75 

FRANCIMÁCIA ALMEIDA ALVES DA SILVA 9,72 

GISELA LIZETH ROJAS BERNAL 7,45 

GREICE KELLY SOARES CAVALCANTI 6 

ITAIARA IZA SIMPLÍCIO DA SILVA 7,12 

JEAN PEREIRA SOARES 8,07 

JOÃO PAULO BARBOZA DE SOUZA 8,35 

JONILDA ALVES FERREIRA 7,32 

JOSÉ EDUARDO MELQUÍADES DA SILVA 9,75 

JOSÉ GENILSON DA COSTA 7,92 

JOSÉ VITORIANO DOS SANTOS MEDEIROS 6,92 

LETIANNE ALVES VENÂNCIO DE PONTES 9 

LILIANE MARTINS DO NASCIMENTO 8,1 

LÍVIA PEDRO DA SILVA 8,82 

LUCAS DE MELO PONTES E SILVA 9,85 

LUÍSA EDARDA SANTOS DE MELO 8,35 

LUIZ ANTONIO MACHADO NEVES 7,8 

MARCELO AUGUSTO CARVALHO DA SILVA 9,15 

MARCOS THADEU LÚCIO DA SILVA 9,82 

MARIA ELOISA FERREIRA DOS SANTOS 9,87 

MARIANA PEREIRA FRANCO 8,96 

MATHEUS DE SOUSA GOMES 8,55 



 

A comissão de seleção torna pública a ordenação dos(as) candidatos(as)          
aprovados(as) fundamentada na avaliação dos(as) candidatos(as) com inscrição deferida, de          
acordo com os itens 6, 7 e 8 do EDITAL Nº 02/2020 - PPGMat. 

 

Ordenação dos(as) candidatos(as) aprovados(as)  

(Ordem decrescente de média) 

 

MATHEUS WINGLES ALVES RIBEIRO 8,75 

NAELSON DA SILVA SOUSA 7,95 

NATANAEL DE CASTRO NUNES DE OLIVEIRA 6,07 

RAFAEL OLIVEIRA DO NASCIMENTO 9,32 

RAMOM BALBINO DA SILVA 8,75 

RAPHAEL REICHMANN ROLIM 9,52 

RAYSSA DA SILVA GARCIA 8,5 

SUZANA FERREIRA DA SILVA 6,38 

WENDSON CÉSAR SILVA DO NASCIMENTO 9,77 

1 MARIA ELOISA FERREIRA DOS SANTOS 

2 LUCAS DE MELO PONTES E SILVA 

3 MARCOS THADEU LÚCIO DA SILVA 

4 WENDSON CÉSAR SILVA DO NASCIMENTO 

5 FERNANDA DOS SANTOS ROSENDO 

6 JOSÉ EDUARDO MELQUÍADES DA SILVA 

7 FRANCIMÁCIA ALMEIDA ALVES DA SILVA 

8 ANTONIA CHARMILLA FREIRE BATISTA 

9 DAMIANA LAYANE FURTADO DOS SANTOS 

10 CLÉLIO DEEMS COSTA DE SOUZA 

11 DAVI OLIVEIRA DA CRUZ 

12 RAPHAEL REICHMANN ROLIM 

13 CLAUDIANA MARIA DAS DORES SILVA 

14 RAFAEL OLIVEIRA DO NASCIMENTO 



 

A comissão de seleção torna pública a ordenação dos(as) candidatos(as) aprovados(as)           
autodeclarados ou oriundos da população negra, povos indígenas, povos e comunidades           
tradicionais e pessoas com deficiência fundamentada na avaliação dos(as) candidatos(as) com           
inscrição deferida, de acordo com os itens 6, 7 e 8 do EDITAL Nº 02/2020 – PPGMat. 

 

Ordenação dos(as) candidatos(as) aprovados(as) autodeclarados ou oriundos da        
população negra, povos indígenas, povos e comunidades tradicionais e pessoas com           
deficiência 

(Ordem decrescente de média) 

 

 

 

Finalmente, a comissão de seleção torna pública a ordenação dos(as) candidatos(as)           
aprovados(as) e classificados(as) fundamentada na avaliação dos(as) candidatos(as) com         
inscrição deferida, na ordenação dos(as) candidatos(as) aprovados(as), de acordo com os itens            
3, 6, 7 e 8 do EDITAL Nº 02/2020 – PPGMat. 

15 ALESSANDRA ARCANJO LISBOA DE OLIVEIRA 

16 MARCELO AUGUSTO CARVALHO DA SILVA 

17 LETIANNE ALVES VENÂNCIO DE PONTES 

18 MARIANA PEREIRA FRANCO 

19 LÍVIA PEDRO DA SILVA 

20 DAYALA DA SILVA ROCHA 

21 RAMOM BALBINO DA SILVA 

22 MATHEUS WINGLES ALVES RIBEIRO 

23 EDVALDO RAMALHO DE OLIVEIRA 

24 CLÉDJA DOS SANTOS SANTANA 

25 MATHEUS DE SOUSA GOMES 

26 ADSON PALMEIRA SERAFIM DA SILVA 

27 RAYSSA DA SILVA GARCIA 

28 LUÍSA EDARDA SANTOS DE MELO 

29 JOÃO PAULO BARBOZA DE SOUZA 

30 LILIANE MARTINS DO NASCIMENTO 

31 JEAN PEREIRA SOARES 

1 FERNANDA DOS SANTOS ROSENDO 

2 MATHEUS DE SOUSA GOMES 



 

Candidatos(as) aprovados(as) e classificados(as) 

 

 

 

João Pessoa, 08 de dezembro de 2020 

Comissão de Seleção 

 

 

 

1 MARIA ELOISA FERREIRA DOS SANTOS 

2 LUCAS DE MELO PONTES E SILVA 

3 MARCOS THADEU LÚCIO DA SILVA 

4 WENDSON CÉSAR SILVA DO NASCIMENTO 

5 FERNANDA DOS SANTOS ROSENDO 

6 JOSÉ EDUARDO MELQUÍADES DA SILVA 

7 FRANCIMÁCIA ALMEIDA ALVES DA SILVA 

8 ANTONIA CHARMILLA FREIRE BATISTA 

9 DAMIANA LAYANE FURTADO DOS SANTOS 

10 MATHEUS DE SOUSA GOMES 


